CÔNG BÁO/Số 769 + 770/Ngày 27-12-2012 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

QUỐC HỘI

QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 39/2012/QH13

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

Về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật
trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định

hành chính về đất đai

QUỐC HỘI
 NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội số 05/2003/QH11;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2011/QH13 về Chương trình hoạt động giám sát của
Quốc hội năm 2012;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo kết quả giám sát số 263/BC-UBTVQH13 ngày 05
tháng 11 năm 2012 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Báo cáo số 304/BC-CP ngày 26
tháng 10 năm 2012 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách, pháp luật trong
giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định hành chính về đất
đai và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Quốc hội cơ bản tán thành nội dung Báo cáo kết quả giám sát của Ủy ban
thường vụ Quốc hội và Báo cáo của Chính phủ về việc thực hiện chính sách, pháp
luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định hành
chính về đất đai.

Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước luôn quan tâm đến công tác giải
quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai. Chính

4 CÔNG BÁO/Số 769 + 770/Ngày 27-12-2012

sách, pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng hoàn thiện, tạo điều kiện
thuận lợi hơn cho tổ chức, cá nhân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, bảo vệ
quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả
quản lý nhà nước. Các cấp chính quyền đã có nhiều cố gắng và giải quyết được
phần lớn các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay tại địa phương, cơ sở, được nhân dân
đồng tình, ủng hộ.

Bên cạnh những mặt tích cực đã đạt được, vẫn còn nhiều tồn tại, yếu kém như:
chưa bảo đảm sự thống nhất giữa các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo
với các quy định của một số luật chuyên ngành trong việc giải quyết tranh chấp,
khiếu nại, tố cáo về đất đai. Chủ trương, chính sách, pháp luật về đất đai hiện hành
còn một số nội dung chưa đủ rõ, chưa thật đồng bộ. Một số văn bản hướng dẫn thi
hành luật chưa kịp thời, chưa đầy đủ. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, định giá
đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư, các thủ tục hành chính
về đất đai còn nhiều hạn chế, chưa đảm bảo lợi ích của Nhà nước và người dân có
đất bị thu hồi. Tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực đất đai còn lớn. Có nhiều quyết
định hành chính về đất đai chưa bảo đảm trình tự, thủ tục, hình thức, thẩm quyền,
nội dung theo quy định của pháp luật, làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp
pháp của công dân. Việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm, có
nhiều sai sót. Hiệu lực, hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp về đất đai
chưa cao. Một số cơ quan có thẩm quyền chưa quan tâm đúng mức đến công tác
tiếp dân; một bộ phận cán bộ, công chức thiếu gương mẫu, sa sút về phẩm chất đạo
đức; công tác tuyên truyền, giáo dục và quán triệt các chủ trương, chính sách pháp
luật về đất đai còn kém hiệu quả. Việc thanh tra, giám sát chưa thường xuyên và
xử lý các hành vi sai phạm về đất đai chưa nghiêm, còn sai sót. Tình hình khiếu
nại, tố cáo, tranh chấp về đất đai còn diễn biến phức tạp, khiếu nại đông người có
xu hướng tăng lên.

Điều 2.

Để thực hiện tốt chính sách, pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc
ban hành, thực hiện các quyết định hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo của
công dân đối với các quyết định hành chính về đất đai, Quốc hội yêu cầu tập trung
thực hiện một số nội dung sau:

1. Sửa đổi, bổ sung các quy định về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn,
thời hiệu giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai, nghiên cứu mở rộng thẩm
quyền của Tòa án nhân dân về việc giải quyết các tranh chấp về đất đai, bảo đảm
thống nhất, đồng bộ giữa Luật Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tố tụng
hành chính, Bộ luật Tố tụng dân sự và các luật khác có liên quan.

Sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai theo hướng cụ thể hóa tối đa các quy định đã áp
dụng ổn định trong thực tiễn. Quy định rõ các quyền đại diện chủ sở hữu và quyền